

PROPOSTA COMERCIAL

À
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO/RJ

À/C do(a) Sr.(a) Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio

Ref.: Pregão Eletrônico nº 011/2025

Processo Administrativo nº 018/2025

Prezados Senhores,

DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A. (“DB3 TELECOM” ou “Licitante”), pessoa jurídica de direito privado, atuante sob a marca comercial GIGA+ EMPRESAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 41.644.220/0001-35, com sede na Avenida da Abolição, nº 4166, Bairro Mucuri, Fortaleza/CE, CEP 60.165-082, neste ato representada por seu procurador legal, Sr. Jose Oscar Azevedo Junior, vem apresentar a seguinte proposta comercial, conforme as informações detalhadas a seguir:

1. Objeto da Proposta

A presente proposta tem por objeto o fornecimento de link de acesso à internet, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Nova Friburgo, conforme as especificações técnicas e condições estabelecidas no edital.

2. Condições Comerciais

2.1. Especificações, Quantidade e Preço

A seguir, apresenta-se o detalhamento do objeto, quantitativos e respectivos valores:

Grupo	Item	Descrição do objeto	Quantidade	Valor unitário	Valor total
2	1	Link Dedicado REDUNDANTEL: Contratação de serviços de telecomunicações com a aquisição de um link de acesso à internet dedicado, a ser instalado na sala de servidores de rede da Câmara Municipal de Nova Friburgo, com as seguintes características: 3.1.1. Simétrico, síncrono, bidirecional, 3.1.2. Velocidade mínima de 800Mbps (Oitocentos megabits por segundo), 3.1.3. Disponibilidade de 24 x 7 (vinte e quatro horas por dia, sete dias por semana), a partir de sua ativação até o término do contrato, mediante implantação de link de comunicação de dados, 3.1.4. Usando infraestrutura de fibra óptica, com fornecimento dos equipamentos necessários à execução do serviço sob forma de comodato e suporte técnico. 3.1.5. Fornecimento de endereços de IP fixos 3.1.6. Com serviço de proteção contra-ataques DDoS 3.1.7. SOC/NOC 24x7: Centro de Operações de Segurança e Centro de Operações de Rede disponíveis 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, para monitoramento proativo e resposta a incidentes.	36 Meses	R\$ 1.518,00	R\$ 54.648,00
	2	Custo de instalação - O valor de instalação não é devido em caso de prorrogação contratual ou em caso da licitante ganhadora já ser a atual prestadora de serviço do objeto. Fica ressalvada a hipótese de cobrança de taxa de instalação pela prestadora atual em caso de necessidade de nova instalação em razão das especificações técnicas deste edital.	01 Serviço	R\$ 1,00	R\$ 1,00
3	1	Link Banda Larga: Serviço de comunicação multimídia (SCM) na modalidade de acesso compartilhado, a ser instalado na sala de servidores de rede da Câmara Municipal de Nova Friburgo, com as seguintes características: 3.3.1. Sem restrição de quantidade máxima de conexões simultâneas e sem restrição de volume de tráfego. 3.3.2. Velocidade de conexão contratada de 1Gbps (1 gigabit por segundo). 3.3.3. Disponibilidade 24 x 7 (vinte e quatro horas por dia, sete dias por semana), a partir de sua ativação até o término do contrato. 3.3.4. Usando infraestrutura de fibra óptica, com fornecimento dos equipamentos necessários à execução do serviço sob forma de comodato e suporte técnico. 3.3.5. Fornecimento de um endereço de IP fixo. 3.3.6. SOC/NOC 24x7: Centro de Operações de Segurança e Centro de Operações de Rede disponíveis 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, para monitoramento proativo e resposta a incidentes. 3.3.7. Garantir banda mínima de 80% (oitenta por cento) no sentido download e mínimo de 50% (cinquenta por cento) no sentido upload, disponibilidade de 90% (noventa por cento), latência menor que 100 milissegundos.	36 Meses	R\$ 246,00	R\$ 8.856,00

	2	Custo de instalação - O valor de instalação não é devido em caso de prorrogação contratual ou em caso da licitante ganhadora já ser a atual prestadora de serviço do objeto. Fica ressalvada a hipótese de cobrança de taxa de instalação pela prestadora atual em caso de necessidade de nova instalação em razão das especificações técnicas deste edital.	01 Serviço	R\$ 1,00	R\$ 1,00
VALOR TOTAL DAS INSTALAÇÕES (pagamento em parcela única) (A)					R\$ 2,00
VALOR MENSAL (serviço continuado)					R\$ 1.764,00
VALOR TOTAL POR 36 MESES (serviço continuado) (B)					R\$ 63.504,00
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO (A + B)					R\$ 63.506,00

2.2. Valor da Proposta por Extenso

O valor total desta proposta é de R\$ 63.506,00 (sessenta e três mil e quinhentos e seis reais), composto por R\$ 2,00 (dois reais) referentes aos serviços de instalação, em parcela única, e R\$ 63.504,00 (sessenta e três mil e quinhentos e quatro reais) referentes aos serviços continuados pelo período de 36 (trinta e seis) meses, em parcelas mensais de R\$ 1.764,00 (mil e setecentos e sessenta e quatro reais).

2.3. Validade da Proposta

A presente proposta é válida por 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

2.4. Prazo de Implantação

O serviço ora proposto será implementado e colocado em pleno funcionamento no prazo máximo de 10 dias úteis, ressalvadas as hipóteses de caso fortuito ou força maior.

2.5. Local de Entrega

Câmara Municipal de Nova Friburgo/RJ

Endereço: Rua Farinha Filho, 50, centro Nova Friburgo/RJ, CEP 28610-280

3. Declarações e Obrigações

A DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A. declara, sob as penas da lei, que:

- O preço cotado inclui de forma integral todos os tributos, fiscais e comerciais, bem como todas as despesas relativas à mão de obra e aos equipamentos indispensáveis para a execução, instalação, manutenção e operação dos serviços contratados, sem quaisquer acréscimos.
- A presente proposta contempla integralmente os custos necessários para o atendimento direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal de 1988, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data da sua entrega em definitivo.
- Está em estrita conformidade com as disposições constantes no Edital, no Termo de Referência e demais anexos que regem a licitação, tendo pleno conhecimento das condições locais e dos requisitos indispensáveis para o adequado cumprimento das obrigações contratuais.
- As informações aqui prestadas são verdadeiras, sendo o proponente ciente de que eventual inveracidade implicará na aplicação das sanções administrativas, civis e penais cabíveis.

4. Responsáveis pela Assinatura do Instrumento Contratual

Nome: DANIEL FRANCO CAMAROTO PINHEIRO

RG.: 30949320 - SSP/SP

CPF.: 214.919.448-11

Nome: FELIPE GONCALVES MATSUNAGA

RG.: 23783656 - SSP/SP

CPF.: 263.848.598-58

5. Dados Bancários para Pagamento

Banco: 237 – Banco Bradesco S.A

AG.: 3391

C/C.: 0017750-4

6. Contatos da Licitante

Setor de licitações e contratos

E-mail: licitacoes-l@alloha.com / contratos-l@alloha.com

Telefone: 85 2180-7240

7. Contato do Preposto

Nome: Raonyr Tavares

E-mail: raonyr.tavares@alloha.com

Telefone/WhatsApp: 22 98817-1724

Fortaleza/CE, 15 de julho de 2025

DocuSigned by:

Jose Oscar

7D2BA43E73A6437...

JOSE OSCAR AZEVEDO JUNIOR

Procurador Legal

DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A